FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 163 DE 29 DE OUTUBRO DE 2025
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve
divulgar o RESULTADO DE HABILITAÇÃO do EDITAL Nº. 010/2025 - CIRCULA CENA, após análise
documental, conforme lista abaixo:

CATEGORIA I – R$ 60.000,00

SELECIONADOS (AS) - AMPLA CONCORRÊNCIA

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 Aldri Antonio Alves da
Anunciação / ME Namíbia, não! Habilitado N/A

02 Miranda Produções LTDA O Sapato do Meu Tio Habilitado N/A

03 Teca Teatro Escola e
Produções Artísicas LTDA O Poderoso de Marte Habilitado N/A

04 Capricórnio Produções LTDA GOTA D'ÁGUA Habilitado N/A

SELECIONADOS (AS) - COTAS RACIAIS

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 Teatro Popular de Ilhéus Borépeteĩ-UNO Habilitado N/A

02 Gilson Garcia dos Santos
Se Acaso Você Chegasse -
Musical em homenagem a
Elza Soares

Habilitado N/A

SUPLENTES - AMPLA CONCORRÊNCIA

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 Cooperativa de Teatro para a
Infância e Juventude da Bahia Maria Minhoca Habilitado N/A

02 DANILO BARBOSA QUEIROZ
03334810542

AMNÉSIS - uma busca
intencional pela lembrança Habilitado N/A

03 Saulus Castro Bomfim
Produção Teatral

Em busca da ilha
desconhecida Habilitado N/A

04 Marques Leão Produções
LTDA

Los Catedrasticos -
Macetando o apocalipse

Não
Habilitado

Não apresentou
documentos para
habilitação.

SUPLENTES - COTA RACIAL

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 Território Sirius Produções
LTDA

Minha Mãe e Eu, e a Mãe
da Minha Mãe Habilitado N/A

02 54.353.463 VERIDIANA
ANDRADE NEVES MALDITA SEJA Não

Habilitado

Não apresentou
documentos
referente a alínea
"d", item 9.

CATEGORIA II – R$ 40.000,00

SELECIONADOS (AS) - AMPLA CONCORRÊNCIA

Portaria 00126272725         SEI 054.4580.2025.0001337-15 / pg. 1

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 OPERAKATA PRODUÇÕES
LTDA PARIRÉ Habilitado N/A

02 Emanuela Silva Santiago
02770096508 Histórias do Mundão Habilitado N/A

03 25.970.935 ELIETE TELES
DOS SANTOS Metamorfose Habilitado N/A

SELECIONADO (A) - COTA RACIAL

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 CRIOULA ARTE E CULTURA
LTDA Isto Não É Uma Mulata Habilitado N/A

SUPLENTES – AMPLA CONCORRÊNCIA

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 João Felipe Rodrigues
Guisande Silva

BULULÚ - Estórias da
Invenção do Mundo Habilitado N/A

02 Cyria Cristina Rocha Coentro LOVE Não
Habilitado

Não apresentou
documentos para
habilitação.

03 FRANKLIN VIANA DE
MENEZES 24100463553 Frank Menezes em Aleluia Não

Habilitado

Não apresentou
documentos para
habilitação.

SUPLENTE – COTA RACIAL

N° Agente Cultural Nome do espetáculo Situação Motivo para Não
Habilitação

01 VALDJANE SANTOS DE
JESUS

ESPETÁCULO GOLPES
NO VENTRE

Não
Habilitado

Não apresentou
documentos para
habilitação.

Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro
Diretora Geral

Documento assinado eletronicamente por Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro , Diretora Geral, em
29/10/2025, às 21:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00126272725
e o código CRC 95C5FFC9.

Referência: Processo nº 054.4580.2025.0001337-15 SEI nº 00126272725

Portaria 00126272725         SEI 054.4580.2025.0001337-15 / pg. 2